

INFORME 022/CTAIP/22-07-2022

**RELATIVO A LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN A LAS QUE SE DIO RESPUESTA
EN DÍAS HÁBILES, DURANTE EL MES DE JUNIO DE 2022.**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 15, fracción I y 36, fracción XX del Reglamento de Comisiones del Consejo General del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero (IEPC Guerrero), en concordancia con los artículos 54, fracción II, inciso b), de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y 45, del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, se presenta al Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el siguiente informe mensual:

Solicitudes de información

Durante el mes de junio de 2022, este Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, a través de la Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información Pública, atendió un total de **diecisiete** solicitudes de información, las cuales fueron respondidas en su totalidad dentro del plazo legal concedido en el artículo 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Las solicitudes de información atendidas se detallan en el cuadro siguiente:

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
1	13/05/2022	Itaigro2022	Las obligaciones comunes y específicas establecidas en la ley 207, en formato abierto, así como la liga a su portal de internet donde estén publicadas las obligaciones específicas y comunes, también solicito su tabla de aplicabilidad.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.	Se dio respuesta a través del oficio número 071/2022, mediante el cual se adjuntaron los formatos en Excel, cargados por las áreas administrativas en la PNT.
2	13/05/2022	Itaigro2022	Solicito su tabla de aplicabilidad y todas las informaciones que por ley deben publicar, es decir sus obligaciones comunes y específicas	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.	Se dio respuesta a través del oficio número 072/2022, se adjuntaron los formatos en Excel, cargados por las áreas administrativas en la PNT.
3	13/05/2022	José Ramón Enriquez	Información sobre los miembros electos o designados (incluyendo suplentes) en municipios que se rigen bajo sistemas normativos indígenas. Dicha información se solicita sea desagregada por municipio, cargo y año (dado que las elecciones no ocurren de manera concurrente y los cargos tienen distinta duración por municipio).	Coordinación de Sistemas Normativos y Pluriculturales	Se dio respuesta a través del oficio número 067/2022, se adjuntó información solicitada
4	16/05/2022	José Ramón Enriquez	Información sobre métodos de selección de miembros de la dirección ejecutiva de sistemas normativos indígenas (o el cuerpo colegiado equivalente electo o designado mediante el sistema de usos y costumbres) por cada municipio regido por sistemas normativos indígenas o usos y costumbres	Coordinación de Sistemas Normativos y Pluriculturales	Se dio respuesta a través del oficio número 070/2022, se adjuntó información.
5	17/05/2022	Hermes Xochicale Tolmman	Por ser mi derecho conocer las metas y objetivos de ese Instituto Electoral requiero que me entreguen, en formato PDF, los Programas Anuales de Trabajo 2022 vigentes de cada Comisión (especial y permanente) y Comité de este Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero.	Secretaría Ejecutiva	Mediante oficio 072/2022, se adjuntó el Programa Anual de Trabajo de las Comisiones Ordinarias y Especiales del Consejo General del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero 2022.
6	20/05/2022	Bárbara Damaris Meeser Taubig	Planillas y/o la lista de los candidatos que participaron en el proceso electoral extraordinario celebrado en la Entidad el año de 2021.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	A través del oficio número 067/2022, se adjuntó información solicitada, correspondiente a los candidatos registrados del Proceso Electoral Extraordinario del Ayuntamiento de Iliatenco, Guerrero, los cuales fueron aprobadas el día 9 de noviembre

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
					de 2021, por el Consejo General de este Instituto Electoral.
7	23/05/2022	Beatriz López	El número de candidatos y candidatas a cargos de elección popular que solicitaron medidas de seguridad (protección) durante las elecciones locales de 2015, 2018 y 2021?	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	A través del oficio número 074/2022, se adjuntó respuesta correspondiente a la información solicitada de candidatos registrados en los procesos electorales de Ayuntamientos y Diputados, 2002, 2005, 2008, 2012, 2015, 2018 y 2021.
8	30/05/2022	Antonio Flores Saldaña	En el pasado Proceso electoral 2020-2021 ¿Cuáles fueron los Lineamientos que emitió el Instituto Electoral en relación las acciones afirmativas que se contemplaron para el registro de candidaturas de las personas con discapacidad? En caso afirmativo favor de proporcionar los mencionados lineamientos ¿Cuántos candidatos con discapacidad se registraron? ¿Cuántos candidatos con discapacidad resultaron electos?	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	A través del oficio número 076/2022, me permito hacer de su conocimiento, que en el proceso electoral 2020-2021, no se generaron acciones afirmativas para personas con discapacidad específicamente, se adjuntó el Lineamientos para el registro de candidaturas para el Proceso Electoral Ordinario de Gubernatura del Estado, Diputaciones Locales y Ayuntamientos 2020-2021.
9	30/05/2022	German Castillo Vázquez	Resultados electorales por municipio de los últimos tres procesos electorales de los puestos de elección popular que se describen a continuación: 1. Presidencia de la Republica 2. Senadores de la Republica 3. Gubernaturas en el estado que corresponda. 4. Presidencias Municipales o Alcaldías de cada uno de las autoridades electorales locales que les corresponda	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	Se adjuntaron los resultados electorales solicitados, consistentes en Gubernatura y Ayuntamientos.
10	31/05/2022	Jazmín	Acciones afirmativas implementadas para garantizar la participación y acceso al poder público de los grupos de atención prioritaria (grupos en situación de vulnerabilidad) en el proceso electoral inmediato anterior, o en su caso, durante el proceso electoral actual	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	A través del oficio número 077/2022, se le hizo del conocimiento, que en el proceso electoral 2020-2021, únicamente se generaron acuerdos siguientes: Acuerdo 094/SO/24-03-2021 , por el que se modifican y adicionan diversas disposiciones a los Lineamientos y Manual Operativo,

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
					Acuerdo 112/SE/05-04-2021 , por el que se modifican y adicionan diversas disposiciones a los Lineamientos y Manual Operativo, para el registro de candidaturas, para el Proceso Electoral Ordinario de Gubernatura del Estado, Diputaciones Locales y Ayuntamientos 2020-2021.
11	01/06/2022	Juana Pérez Pérez	solicitudes de información recibidas en 2022, desglosadas por mes; también pido se me envíe el total de solicitudes ARCO recibidas durante 2022 desglosadas por mes.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	A través del oficio número 078/2022, se adjuntó información solicitada correspondiente a las solicitudes recibidas durante enero-abril del 2022, mismas que se atendieron de manera oportuna, y en lo que refiere de solicitudes ARCO, en lo que va del año no se ha recibido ninguno.
12	02/06/2022	Triera	Documentos normativos que den cumplimiento al libro quinto, título del Servicio Profesional Electoral Nacional y del Personal de la rama administrativa, de manera específica a los artículos: 486, 489, 491, 493 y 495. De igual manera solicito se me informe si se ha implementado un sistema de servicio civil de carrea o asimilado a la Rama Administrativa.	Coordinación de Recursos Humanos	Se dio respuesta, haciendo del conocimiento que no se cuenta con los documentos a que hace referencia, en su solicitud.
13	03/06/2022	Iliana Selene Pérez Charles	solicito información vigente (2022): 1. Nombre y dirección de todas las unidades de atención medica por nivel de atención (1er, 2do y 3er) y entidad federativa. 2. Nombre, teléfono y correo de contacto de los directores administrativos, directores médicos y jefes de servicio de las unidades médicas por nivel de atención (1er, 2do y 3er),	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	Mediante oficio número 074/2022, se dio respuesta haciendo del conocimiento que no contamos con la información que solicita, por no ser competencia de este Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero.
14	03/06/2022	Beatriz López	Convenios de coalición presentados ante este instituto durante la elección local de 2018 de los partidos políticos respectivamente coaligados. Con sus respectivos anexos.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	Mediante oficio número 075/2022, en la cual se adjuntó los convenios correspondientes al Proceso Electoral 2017-2018, los cuales se encuentran publicados en la página web de este organismo electoral en el siguiente link: https://iepcgro.mx/principal/sitio/gaceta2018 .

No.	Fecha	Solicitante	Descripción de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Respuesta
15	07/06/2022	José Ramón Enríquez	Información sobre cada uno de los precandidatos y candidatos que han solicitado ser parte del Programa de Protección de Candidatos para todas las contiendas electorales de las que el Instituto/Comisión tenga información	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	Mediante oficio número 079/2022, se hizo del conocimiento, de las medidas de seguridad solicitadas por las candidatas y los candidatos, así como por los partidos políticos en el marco del Proceso Electoral 2020-2021, misma que se encuentra publicada en la página web institucional de este Instituto Electoral en el siguiente link: https://iepcgro.mx/principal/uploads/gaceta/2021/6ord/informe075.pdf En los que respecta de los Procesos Electorales anteriores, no se cuenta con la información, una vez realizada la búsqueda en los archivos de este organismo electoral.
16	09/06/2022	Beatriz López	Resultados electorales de la elección 2018 de ayuntamientos y diputados locales de mayoría relativa.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la información	Se dio respuesta, adjuntando los Resultados Electorales del Proceso Electoral 2018.
17	10/06/2022	Paul Anchondo Corral	Relación de los candidatos suplentes, candidatos y ganadores, de los procesos electorales del 1995 a 2022, de todos los tipos de candidaturas, Presidentes Municipales (incluyendo regidores), Diputados locales, Gobernadores		Mediante oficio número 080/2022, se adjuntó lista de candidatos registrados en los procesos electorales de Ayuntamientos y Diputados, 1999, 2002, 2005, 2008, 2012, 2015, 2018 y 2021. Candidatos registrados en los procesos electorales de Gobernador del Estado, 1999, 2005, 2011, 2015 y 2021.

Tiempo de procesamiento de la solicitud de información

Las **diecisiete** solicitudes atendidas, descritas en el periodo que se reporta, fueron respondidas dentro del plazo legal concedido; tal como se cita en el cuadro siguiente:

No.	Recibido vía	Solicitante	Folio	Fecha de recepción	Fecha de respuesta	Tiempo de respuesta
1	SISAI 2.0	Beatriz López	120310822000055	09/06/2022	07/06/2022	Mismo día
2	SISAI 2.0	Iliana Selene Pérez Charles	120310822000051	03/06/2022	07/06/2022	2 días
3	SISAI 2.0	Beatriz López	120310822000052	03/06/2022	13/06/2022	6 días
4	SISAI 2.0	German Castillo Vázquez	120310822000047	30/05/2022	13/06/2022	10 días
5	SISAI 2.0	José Ramón Enríquez	120310822000054	07/06/2022	24/06/2022	10 días
6	SISAI 2.0	Paul Anchondo Corral	120310822000056	10/06/2022	24/06/2022	10 días
7	SISAI 2.0	Bárbara Damaris Meeser Taubig	120310822000044	20/05/2022	08/06/2022	11 días
8	SISAI 2.0	Triera	120310822000050	02/06/2022	21/06/2022	12 días
9	SISAI 2.0	Beatriz López	120310822000045	23/05/2022	13/06/2022	14 días
10	SISAI 2.0	Juana Pérez Pérez	120310822000049	01/06/2022	23/06/2022	15 días
11	SISAI 2.0	Antonio Flores Saldaña	120310822000046	30/05/2022	22/06/2022	16 días
12	SISAI 2.0	Jazmín	120310822000048	31/05/2022	23/06/2022	16 días
13	SISAI 2.0	Hermes Xochicale Tolmman	120310822000043	17/05/2022	10/06/2022	16 días
14	SISAI 2.0	José Ramón Enriquez	120310822000041	13/05/2022	08/06/2022	17 días
15	SISAI 2.0	José Ramón Enriquez	120310822000042	16/05/2022	08/06/2022	17 días
16	SISAI 2.0	Itaigro2022	120310822000039	13/05/2022	10/06/2022	20 días
17	SISAI 2.0	Itaigro2022	120310822000040	13/05/2022	10/06/2022	20 días

Áreas administrativas que proporcionaron la información que permitió atender las solicitudes de información

1. Secretaría Ejecutiva
2. Dirección Ejecutiva de Administración
3. Coordinación de Sistemas Normativos y Pluriculturales
4. Coordinación de Recursos Humanos
5. Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información.
- 6.

Medios a través de los cuales se recibieron las solicitudes de información

En el siguiente cuadro se detallan las solicitudes recibidas de los ciudadanos, a través de los diversos medios que señala el marco normativo, durante el mes que se informa.

Medio de ingreso:	Solicitudes:
SISAI 2.0	17
Email	0
Escrito	0
Total:	17

Género de las y los solicitantes

De las diecisiete solicitudes de información recibidas en el periodo citado:

GÉNERO		
Masculino	Femenino	No especificó
7	7	3

Acumulado de solicitudes correspondientes al mes de junio del ejercicio 2022.

Mes	Solicitudes reales:	Solicitudes repetidas:	Total:
Enero	4	0	4
Febrero	7	0	7
Marzo	15	0	15
Abril	7	0	7
Mayo	14	0	14
Junio	17	0	17
Total	64	0	64

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; 22 de julio de 2022.

ATENTAMENTE

C. VICENTA MOLINA REVUELTA

CONSEJERA PRESIDENTA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

C. JESÚS JAVIER ASTUDILLO LEYVA

SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA